
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 5287 DEL 07/11/2022  

DEL SETTORE Affari Generali e Personale

U.O. Assunzioni e trattamento giuridico

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE IN PROVA A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 4 AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE, CAT. C, 
POSIZIONE ECONOMICA C1,  CON RISERVA DI N. 1 POSTO AI SENSI DEGLI ARTT. 
1014, COMMA 1, LETT. A) E 678, COMMA 9, DEL D.LGS. N. 66/2010 A FAVORE DEI 
VOLONTARI IN FERMA BREVE E FERMA PREFISSATA DELLE FORZE ARMATE, 
CONGEDATI SENZA DEMERITO OVVERO DURANTE IL PERIODO DI RAFFERMA 
NONCHÉ DEI VOLONTARI IN SERVIZIO PERMANENTE E DEGLI UFFICIALI DI 
COMPLEMENTO IN FERMA BIENNALE E DEGLI UFFICIALI IN FERMA PREFISSATA 
CHE HANNO COMPLETATO SENZA DEMERITO LA FERMA CONTRATTA. NOMINA 
DELLA COMMISSIONE.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. 50136 del 28/06/2019 con il quale è stato 
confermato al Dirigente Dott. Cristiano Boldrini l’incarico di Direttore responsabile del Settore Affari 
Generali e Personale;
VISTA la propria determinazione n. 4444 del 15/09/2022 con la quale è stato approvato lo schema 
di bando di concorso in oggetto;
VISTO il bando di concorso per esami prot. n. 74912/2022 del 22/09/2022 per l’assunzione in 
prova a tempo pieno e indeterminato di n. 4 Agenti di Polizia Municipale, Cat. C, posizione 
economica C1,  con riserva di n. 1 posto ai sensi degli artt. 1014, comma 1, lett. a) e 678, comma 
9, del D.Lgs. n. 66/2010 a favore dei volontari in ferma breve e ferma prefissata delle forze armate, 
congedati senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma nonché dei volontari in servizio 
permanente e degli ufficiali di complemento in ferma biennale e degli ufficiali in ferma prefissata 
che hanno completato senza demerito la ferma contratta;
VISTO l’art. 35 bis e l’art. 57 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) che, in materia di costituzione delle 
commissioni di concorso, stabiliscono regole volte rispettivamente alla prevenzione del fenomeno 
della corruzione nella formazione delle commissioni e l’applicazione dei principi e criteri di pari 
opportunità nella costituzione delle commissioni di concorso;
VISTO il D.P.C.M. 24/04/2020 relativo alla determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del progetto di 
riqualificazione delle pubbliche amministrazioni, pubblicato nella G.U. n. 225 del 10/09/2020;
VISTO il Regolamento per la disciplina del corpo di Polizia Locale del Comune di Carrara 
approvato con deliberazione C.C. n. 24 del 31/03/2022;
VISTO il Regolamento Comunale per la determinazione delle modalità dei concorsi e dei criteri di 
valutazione delle prove e dei titoli, facente parte del Regolamento generale di organizzazione degli 
uffici e dei servizi, modificato da ultimo con deliberazione G.C. n. 133 del 22/04/2022;



VISTA la deliberazione G.C. n. 241 del 24/09/2020 con la quale sono stati rideterminati, in 
applicazione del citato D.P.C.M. 24/04/2020 e dell’art. 22, comma 18, del citato Regolamento per 
la determinazione delle modalità dei concorsi e dei criteri di valutazione delle prove e dei titoli, i 
compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni di concorso nominate dal Comune di 
Carrara;
ATTESO che il citato art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001, al comma 1-bis, prevede che l’atto di nomina 
di commissioni esaminatrici sia inviato entro tre giorni alla consigliera o al consigliere di parità 
nazionale ovvero regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il 
concorso;
VISTO il D.P.R. n. 487 del 09/05/1994;
VISTA la nota in data 04/10/2022 con la quale il Segretario Generale, visti anche i curriculum 
professionali posseduti, propone di nominare, come segue, la commissione giudicatrice del 
concorso in oggetto:

- Presidente: Paola Micheletti, dirigente Comandante Polizia Municipale del Comune di 
Carrara;

- Componente: Cristiano Boldrini, dirigente responsabile del Settore Affari generali e 
Personale;

- Componente: Giuliano Vitali, dirigente Comandante Polizia Municipale del Comune di 
Massa;

RITENUTO di incaricare, quale segretario della Commissione, il Sig. Manfredo Antoniotti, Agente 
Polizia Municipale, cat. C, in servizio presso il Settore Polizia Municipale/Sicurezza 
Urbana/Traffico/TPL del Comune di Carrara;
DATO ATTO che, con nota prot. n. 80179/2022 del 07/10/2022, ai sensi della normativa vigente, è 
stata richiesta al Comune di Massa l’autorizzazione al conferimento dell’incarico di componente 
esperto al Dott. Giuliano Vitali, dirigente Comandante Polizia Municipale del Comune di Massa;
PRESO ATTO che, con nota prot. n. 84387 del 20/10/2022, il Comune di Massa ha rilasciato 
l’autorizzazione richiesta;
VISTE le dichiarazioni rese in data 03/11/2022, 04/11/2022 e 07/11/2022 dai proposti componenti 
della Commissione e dal segretario dalle quali risulta che non sussistono situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi e/o di incompatibilità per lo svolgimento dei rispettivi incarichi 
nella Commissione giudicatrice del concorso pubblico in oggetto;
RITENUTO che i componenti esperti siano dotati delle specifiche competenze tecniche e culturali 
riguardanti il concorso in oggetto;
RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice del concorso 
pubblico in oggetto;
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 24/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
del Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2022/2024”;
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 24/02/2022 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione 2022/2024. Approvazione”;
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.,
ed in particolare:

 l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;

 l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di spesa;
 l’art. 153 che disciplina il servizio economico finanziario;
 gli artt. 183, 184 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

VISTI:
 l’art. 34 dello Statuto del Comune, ispirato ai principi della Costituzione e in ultimo 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 05/03/2012;
 il Regolamento Comunale di Contabilità;
 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T 2022 - 

2024), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 29/03/2022;
DATO ATTO che, con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente, è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs. n. 267/2000;



DETERMINA
1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, per cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la 
motivazione;

2. di costituire, come segue, la Commissione giudicatrice del Concorso pubblico per esami 
per l’assunzione in prova a tempo pieno e indeterminato di n. 4 Agenti di Polizia 
Municipale, Cat. C, posizione economica C1,  con riserva di n. 1 posto ai sensi degli artt. 
1014, comma 1, lett. a) e 678, comma 9, del D.Lgs. n. 66/2010 a favore dei volontari in 
ferma breve e ferma prefissata delle forze armate, congedati senza demerito ovvero 
durante il periodo di rafferma nonché dei volontari in servizio permanente e degli ufficiali 
di complemento in ferma biennale e degli ufficiali in ferma prefissata che hanno 
completato senza demerito la ferma contratta:
- Presidente: Paola Micheletti, dirigente Comandante Polizia Municipale del Comune di 
Carrara;
- Componente: Cristiano Boldrini, dirigente responsabile del Settore Affari generali e 
Personale;
- Componente: Giuliano Vitali, dirigente Comandante Polizia Municipale del Comune di 
Massa;

3. di incaricare, quale segretario della Commissione in oggetto, il Sig. Manfredo Antoniotti, 
Agente Polizia Municipale, cat. C, in servizio presso il Settore Polizia 
Municipale/Sicurezza Urbana/Traffico/TPL del Comune di Carrara;

4. di dare atto che la spesa presunta necessaria per il compenso del componente esterno 
è pari a € 1.740,00 quanto a oneri diretti e € 147,90 quanto a oneri riflessi (IRAP);

5. di dare atto che la spesa presunta necessaria per il rimborso spese per il componente 
esterno è pari a € 90,00;

6. di impegnare, pertanto, nel modo che segue gli importi presunti suindicati:
- la somma presunta necessaria per il compenso del componente esterno di € 1.740,00 
sul capitolo 01101.03.0100 avente ad oggetto “Spese per concorsi”, Bilancio 2022;
- la somma presunta necessaria per il rimborso spese per il componente esterno di € 
90,00 sul capitolo 01101.03.0100 avente ad oggetto “Spese per concorsi”, Bilancio 
2022;
- la somma presunta  per oneri riflessi pari a € 147,90 sul capitolo 01031.02.020072 
avente ad oggetto IRAP Gestione economica collaborazioni coord. e prestazioni 
occasionali, Bilancio 2022;

7.  di dare atto che alla liquidazione del compenso si provvederà con atto di liquidazione 
sulla base del numero dei candidati effettivamente esaminati;

8. di rinviare a successivo atto la nomina dei membri aggiunti ai fini dell’accertamento 
della conoscenza della lingua inglese e delle più diffuse applicazioni di office 
automation;

9. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;
10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 

il programma dei conseguenti pagamenti derivati dal presente impegno di spesa, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di Bilancio;

11. di dare atto che il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del 
provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al dirigente, è il funzionario Dr. 
Paolo Da Mommio;

12. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente e al responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

13. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana 
entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Dirigente



BOLDRINI CRISTIANO

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


